

# 資金収支計算書

平成30年4月 1日から  
平成31年3月31日まで

【収入の部】

【支出の部】

(単位 円)

学生生徒等納付金収入	304,252,120	人件費支出	695,650,614
手数料収入	10,094,450	教育研究経費支出	169,060,623
寄付金収入	4,221,600	管理経費支出	64,477,309
補助金収入	426,898,199	施設関係支出	376,508,598
付随事業・収益事業収入	13,050,623	設備関係支出	44,120,730
受取利息・配当金収入	447,037	資産運用支出	77,000,000
雑収入	10,174,932	その他の支出	71,220,334
前受金収入	48,862,000	資金支出調整勘定	△ 38,839,565
その他の収入	145,627,991	翌年度繰越支払資金	674,598,473
資金収入調整勘定	△ 196,986,491		
前年度繰越支払資金	1,367,154,655		
収入の部合計	2,133,797,116	支出の部合計	2,133,797,116

## 資金収支内訳表

平成30年4月 1日から  
平成31年3月31日まで

### 【収入の部】

(単位 円)

	法人本部	高等学校	福祉保育専門学校	附属幼稚園	総 計
学生生徒等納付金収入	0	194,131,268	58,145,352	51,975,500	304,252,120
手数料収入	0	9,270,100	638,350	186,000	10,094,450
寄付金収入	0	3,590,000	162,000	469,600	4,221,600
補助金収入	0	244,004,743	10,245	182,883,211	426,898,199
付随事業・収益事業収入	0	0	0	13,050,623	13,050,623
受取利息・配当金収入	31,382	343,886	66,165	5,604	447,037
雑収入	0	8,357,842	130,049	1,687,041	10,174,932
収入の部合計	31,382	459,697,839	59,152,161	250,257,579	769,138,961

### 【支出の部】

(単位 円)

	法人本部	高等学校	福祉保育専門学校	附属幼稚園	総 計
人件費支出	5,000,000	475,668,880	122,446,143	92,535,591	695,650,614
教育研究経費支出	0	103,423,688	39,973,863	25,663,072	169,060,623
管理経費支出	8,317,812	23,053,336	14,249,408	18,856,753	64,477,309
施設関係支出	0	119,494,212	18,746,600	238,267,786	376,508,598
設備関係支出	0	42,504,573	193,536	1,422,621	44,120,730
支出の部合計	13,317,812	764,144,689	195,609,550	376,745,823	1,349,817,874

## 事業活動収支計算書

平成30年4月 1日から  
平成31年3月31日まで

(単位 円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	304,230,000	304,252,120	△ 22,120
		手数料	10,080,000	10,095,350	△ 15,350
		寄付金	80,000	87,000	△ 7,000
		経常費補助金	287,800,199	287,800,199	0
		付随事業収入	13,030,000	13,050,623	△ 20,623
		雑収入	10,140,000	10,174,932	△ 34,932
		教育活動収入計	625,360,199	625,460,224	△ 100,025
	事業活動支出の部	人件費	716,020,000	715,970,697	49,303
		教育研究経費	322,560,000	322,300,265	259,735
		管理経費	68,610,000	68,378,412	231,588
		教育活動支出計	1,107,190,000	1,106,649,374	540,626
教育活動収支差額		△ 481,829,801	△ 481,189,150	△ 640,651	
教育活動外収支	収事業の活動の部	受取利息・配当金	435,000	447,037	△ 12,037
		教育活動外収入計	435,000	447,037	△ 12,037
	教育活動外収支差額		435,000	447,037	△ 12,037
経常収支差額		△ 481,394,801	△ 480,742,113	△ 652,688	
特別収支	収事業の活動の部	その他の特別収入	143,218,000	143,232,600	△ 14,600
		特別収入計	143,218,000	143,232,600	△ 14,600
	支事業の活動の部	資産処分差額	0	1	△ 1
		特別支出計	0	1	△ 1
	特別収支差額		143,218,000	143,232,599	△ 14,599
基本金組入前当年度収支差額		△ 338,176,801	△ 337,509,514	△ 667,287	
基本金組入額合計		△ 395,110,000	△ 395,100,600	△ 9,400	
当年度収支差額		△ 733,286,801	△ 732,610,114	△ 676,687	
前年度繰越収支差額		1,042,048,404	1,042,048,404	0	
基本金取崩額		0	0	0	
翌年度繰越収支差額		308,761,603	309,438,290	△ 676,687	
(参考)					
事業活動収入計		769,013,199	769,139,861	△ 126,662	
事業活動支出計		1,107,190,000	1,106,649,375	540,625	

## 事業活動収支内訳表

平成30年4月 1日から  
平成31年3月31日まで

(単位 円)

		科 目	法人本部	高等学校	福祉保育専門学校	附属幼稚園	総 計	
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	0	194,131,268	58,145,352	51,975,500	304,252,120	
		手数料	0	9,270,100	639,250	186,000	10,095,350	
		寄付金	0	40,000	47,000	0	87,000	
		経常費補助金	0	231,688,743	10,245	56,101,211	287,800,199	
		付随事業収入	0	0	0	13,050,623	13,050,623	
		雑収入	0	8,357,842	130,049	1,687,041	10,174,932	
		教育活動収入計	0	443,487,953	58,971,896	123,000,375	625,460,224	
	事業活動支出の部	人件費	6,860,000	489,266,827	127,308,279	92,535,591	715,970,697	
		教育研究経費	0	202,932,991	78,999,209	40,368,065	322,300,265	
		管理経費	9,703,585	23,482,736	14,249,408	20,942,683	68,378,412	
		教育活動支出計	16,563,585	715,682,554	220,556,896	153,846,339	1,106,649,374	
	教育活動収支差額		△ 16,563,585	△ 272,194,601	△ 161,585,000	△ 30,845,964	△ 481,189,150	
	教育活動外収支	収事業の活動	受取利息・配当金	31,382	343,886	66,165	5,604	447,037
			教育活動外収入計	31,382	343,886	66,165	5,604	447,037
教育活動外収支差額		31,382	343,886	66,165	5,604	447,037		
経常収支差額		△ 16,532,203	△ 271,850,715	△ 161,518,835	△ 30,840,360	△ 480,742,113		
特別収支	収事業の活動	その他の特別収入	0	15,866,000	115,000	127,251,600	143,232,600	
		特別収入計	0	15,866,000	115,000	127,251,600	143,232,600	
	支事業の活動	資産処分差額	0	0	0	1	1	
		特別支出計	0	0	0	1	1	
	特別収支差額		0	15,866,000	115,000	127,251,599	143,232,599	
基本金組入前当年度収支差額		△ 16,532,203	△ 255,984,715	△ 161,403,835	96,411,239	△ 337,509,514		
基本金組入額合計		0	△ 141,495,245	△ 17,506,887	△ 236,098,468	△ 395,100,600		
当年度収支差額		△ 16,532,203	△ 397,479,960	△ 178,910,722	△ 139,687,229	△ 732,610,114		

## 貸借対照表

平成31年3月31日現在

(単位 円)

科 目	金 額	科 目	金 額
固定資産	7,100,401,854	固定負債	132,553,350
流動資産	859,998,557	流動負債	107,573,498
		負債の部合計	240,126,848
		基本金の部	7,410,835,273
		繰越収支差額	309,438,290
資産の部合計	7,960,400,411	純資産の部合計	7,720,273,563
		負債及び純資産の部合計	7,960,400,411

## 財 産 目 録

平成31年3月31日現在

(単位 円)

資 産 の 部			
基 本 財 産			
土 地	43,919.47	㎡	2,680,391,891
建 物	17,847.72	㎡	1,421,148,502
構 築 物			76,178,334
機 器 備 品			67,815,587
図 書			71,886,833
ソフトウェア			5,496,111
電 話 加 入 権			840,294
建 設 仮 勘 定			7,500,000
運 用 財 産			3,629,142,859
合 計			7,960,400,411

負 債 の 部	
固 定 負 債	132,553,350
流 動 負 債	107,573,498
合 計	240,126,848

純 資 産	7,720,273,563
-------	---------------